
UCHWAŁA NR XXV/458/16 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 28 października 2016 r. 

 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Fabianki 

 

Na podstawie art. 43 ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U.  

z 2015 r. poz. 469 z późn. zm.1), art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie 

ustawy Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 32 poz. 159 z późn. zm.2) oraz 

§ 3 i 4 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu 

wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), uchwala się,  

co następuje: 

 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Fabianki o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 

4 889 z 2 oczyszczalniami ścieków zlokalizowanymi w miejscowości Fabianki (działki ewid. 

Nr 276 i 240/14, obręb: 0005 Fabianki) oraz w miejscowości Szpetal Górny (działka ewid.  

Nr 125/2, obręb: 0011 Szpetal Górny), której obszar obejmuje części miejscowości: Fabianki, 

Bogucin, Chełmica Mała, Cyprianka, Nasiegniewo, Uniechowo, Skórzno, Szpetal Górny, 

Wilczeniec Bogucki oraz całą miejscowość Chełmica Cukrownia (obręb: Chełmica Duża).  

   

§ 2. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:10 000, stanowiącej 

załącznik do niniejszej uchwały. 

  

§ 3. Likwiduje się aglomerację Fabianki wyznaczoną rozporządzeniem Nr 51/2006 

Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 18 kwietnia 2006 r. w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Fabianki (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 49 poz. 830). 

 

§ 4. Traci moc rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wskazane w § 3. 

 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

 

 

                                                 
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 1590, 1642 i 2295 oraz z 2016 r. 

poz. 352 i 1250.  
2 Zmiana wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2014 r. poz. 850. 



UZASADNIENIE 

 

1. Przedmiot regulacji  

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 

aglomeracji Fabianki.  

 

2. Omówienie podstawy prawnej:  

W myśl art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznaczenie aglomeracji przez sejmik 

województwa następuje w drodze uchwały po uzgodnieniu przez marszałka województwa  

z właściwym dyrektorem regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym 

dyrektorem ochrony środowiska oraz po zasięgnięciu przez marszałka województwa opinii 

zainteresowanych gmin.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji jest spełnienie wszystkich 

wymogów zapisanych rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r.  

w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji. 

Dokonanie zmian przez sejmik województwa obszaru i granic aglomeracji, 

ustanowionych aktem prawa miejscowego przez wojewodę przed dniem 15 listopada 2008 r., 

umożliwia art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo wodne  

oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie z dniem 18 marca 2011 r. 

 

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  

Aglomerację Fabianki, zgodnie z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznacza Sejmik 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego po uzgodnieniu przez Marszałka Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Gdańsku, Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie 

 i Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz po zasięgnięciu opinii 

zainteresowanych gmin, tj.: Rady Gminy Fabianki. 

 

4. Uzasadnienie merytoryczne:  

Procedura wyznaczenia aglomeracji Fabianki została wszczęta na wniosek Wójta 

Gminy Fabianki z dnia 28 września 2016 r. reprezentowanego przez pełnomocnika – Pana 

Piotra Sadowskiego. 

Przedłożony po korekcie przy piśmie z dnia 18 października 2016 r.,  

znak: RRGizp.7001.1.2011 projekt planu aglomeracji zweryfikowano i stwierdzono, że 



spełnia wymogi określone w/w rozporządzeniem i w związku z tym może stanowić podstawę 

do wyznaczenia niniejszej aglomeracji. 

W dniu 20 października 2016 r. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

przygotował projekt uchwały dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Fabianki o równoważnej 

liczbie mieszkańców (RLM) 4 889. Przedmiotowy projekt uchwały przekazany został do 

uzgodnienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy (pismo z dnia 

20 października 2016 r., znak: ŚG-IV.7320.3.1.2012), Dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej w Warszawie (pismo z dnia 20 października 2016 r., znak:  

ŚG-IV.7320.3.1.2012) i Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku 

(pismo z dnia 20 października 2016 r., znak: ŚG-IV.7320.3.1.2012) oraz zaopiniowania przez 

Radę Gminy Fabianki (pismo z dnia 20 października 2016 r., znak: ŚG-IV.7320.3.1.2012). 

Uzyskano w przedmiotowej sprawie: 

 pozytywne uzgodnienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy: 

postanowienie z dnia 27 października 2016 r., znak: WOO.070.3.13.2016.ADS, 

 pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Warszawie: pismo z dnia 25 października 2016 r., znak: ZP-403/466/16/A/90/RFM, 

 pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Gdańsku: postanowienie z dnia 26 października 2016 r., znak: ZGPW/861-27/1/2016/MP, 

 pozytywną opinię Rady Gminy Fabianki wyrażoną w uchwale Nr XVIII/132/2016 z dnia  

25 października 2016 r. w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego w sprawie wyznaczenia aglomeracji Fabianki. 

W związku z wypełnieniem wszystkich czynności przewidzianych rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 

aglomeracji, zgodnie z kompetencjami, niniejszym aktem prawnym Sejmik Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego wyznacza aglomerację Fabianki. 

Obszar aglomeracji Fabianki, wyznaczony na mapie w skali 1:10 000, obejmuje swym 

zasięgiem system istniejącej i projektowanej kanalizacji zbiorczej części miejscowości: 

Fabianki, Bogucin, Chełmica Mała, Cyprianka, Nasiegniewo, Uniechowo, Skórzno, Szpetal 

Górny, Wilczeniec Bogucki oraz całą miejscowość Chełmica Cukrownia (obręb: Chełmica 

Duża). 

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Fabianki są właściwe: 

 studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, 

 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, 



 decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, zgodnie z § 3 ust. 1  

w/w rozporządzenia.  

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 4 889, którą uzasadnia: 

liczba rzeczywistych mieszkańców aglomeracji – 4 829 (tj. liczba osób korzystających  

z systemu kanalizacyjnego – 2 880, liczba osób korzystających z taboru asenizacyjnego –  

1 835, liczba osób korzystających z pojedynczych systemów oczyszczania ścieków – 114), 

RLM przemysłu obliczone dla średnich wartości BZT5 i średnich dopływów ścieków 

pochodzących z przedsiębiorstw z obszaru objętego propozycją planu aglomeracji – 60.  

Na terenie aglomeracji brak jest zarejestrowanych miejsc noclegowych.  

Długość istniejącej na terenie aglomeracji sieci kanalizacyjnej wynosi 38,4 km, w tym 

20,6 km to kanalizacja grawitacyjna; 16,9 km to kanalizacja tłoczna; 0,9 km to kanalizacja 

ogólnospławna grawitacyjna. Do istniejącej sieci kanalizacyjnej podłączonych jest 2 880 

mieszkańców.    

Na terenie aglomeracji funkcjonują dwie oczyszczalnie ścieków, tj.: 

 mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Fabiankach, 

 mechaniczno-biologicznej oczyszczalnia ścieków w Szpetalu Górnym. 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Fabiankach zlokalizowana jest na działkach ewid.  

Nr 276 i 240/14, obręb: 0005 Fabianki (współrzędne geograficzne: szerokość – 52.7147, 

długość – 19.1128). Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut ścieków oczyszczonych do rzeki 

Chełmiczki w km 7+700 odbywa się na podstawie wydanego pozwolenia wodnoprawnego – 

decyzja Nr Ś.6223-6/1/08 Starosty Włocławskiego z dnia 4 marca 2008 r. Pozwolenie 

wodnoprawne udzielone zostało do dnia 31 grudnia 2017 r. Współrzędne geograficzne 

końcowego punktu zrzutu ścieków oczyszczonych do odbiornika: szerokość – 52.7130, 

długość – 19.1211. Wydajność projektowa oczyszczalni ścieków wyrażona w równoważnej 

liczbie mieszkańców (RLM) wynosi 4 383. Zgodnie z obowiązującym pozwoleniem 

wodnoprawnym przepustowość oczyszczalni ścieków wynosi Qśrd 396 m3/d. Do 

przedmiotowej oczyszczalni dopływają ścieki z terenu części miejscowości: Bogucin, 

Chełmica Mała, Chełmica Cukrownia, Cyprianka, Fabianki, Nasiegniewo, Skórzno oraz 

Uniechowo. Ilość ścieków kierowanych do oczyszczalni ścieków w roku 2015 wynosiła  

279,5 m3/d, w tym 11,0 m3/d stanowiły ścieki dowożone (zarówno z terenu aglomeracji,  

jak również spoza obszaru aglomeracji). Ilość suchej masy osadów powstałych w 2015 r. 

wynosiła 28 Mg/ rok, były one m.in. przeznaczone do rekultywacji terenów. Jakość 

oczyszczonych ścieków odprowadzanych z oczyszczalni ścieków do odbiornika spełnia 

wymagania Prawa wodnego oraz rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 



2014 r. w sprawie warunków, jaki należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód  

lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego  

(Dz. U. z 2014 r. poz. 1800). 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Szpetalu Górnym zlokalizowana jest na działce ewid. 

Nr 125/2, obręb: 0011 Szpetal Górny (współrzędne geograficzne: szerokość – 52.6900, 

długość – 19.1133). Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut ścieków oczyszczonych do rzeki 

Chełmiczki w km 5+307 poprzez rów melioracyjny odbywa się na podstawie wydanego 

pozwolenia wodnoprawnego – decyzja Nr OŚB.6341.27.2013 Starosty Włocławkiego z dnia 

10 czerwca 2013 r. Pozwolenie wodnoprawne udzielone zostało do dnia 10 czerwca 2023 r. 

Współrzędne geograficzne końcowego punktu zrzutu ścieków oczyszczonych do odbiornika: 

szerokość – 52.6908, długość – 19.1147. Wydajność projektowa oczyszczalni ścieków 

wyrażona w równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) wynosi 3 525. Zgodnie  

z obowiązującym pozwoleniem wodnoprawnym przepustowość oczyszczalni ścieków 

wynosi: Qśrd 235 m3/d (dla I-ego etapu), Qśrd 470 m3/d (dla II-ego etapu, docelowego).  

Do przedmiotowej oczyszczalni dopływają ścieki z terenu części miejscowości Szpetal 

Górny. Ilość ścieków kierowanych do oczyszczalni ścieków w roku 2015 wynosiła 54,8 m3/d. 

Jakość oczyszczonych ścieków odprowadzanych z oczyszczalni ścieków do odbiornika 

spełnia wymagania Prawa wodnego oraz rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia  

18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków  

do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych  

dla środowiska wodnego. Dla prawidłowego funkcjonowania przedmiotowej oczyszczalni 

konieczne jest dostarczenie do niej większej ilości ścieków. Planowany do budowy kolektor 

tłoczny z miejscowości Uniechowo do miejscowości Szpetal Górny połączy system 

kanalizacyjny zlewni oczyszczalni ścieków w Szpetalu Górnym z systemem kanalizacyjnym 

zlewni oczyszczalni ścieków w Fabiankach, co przyczyni się do odciążenia oczyszczalni 

ścieków w Fabiankach, przekierownia ścieków z części miejscowości do oczyszczalni 

ścieków w Szpetalu Górnym i docelowo skanalizowania kolejnych miejscowości.  

Na terenie aglomeracji zlokalizowane są pojedyncze systemy oczyszczania ścieków  

w ilości 34 sztuki, z których łącznie korzysta 114 osób, z możliwością podłączenia zarówno 

do istniejącej, jak również planowanej sieci kanalizacyjnej. Są one posadowione na działkach 

ewid.: 228/1, 86/3 (obręb: Bogucin); 260, 184/14, 254 (obręb: Cyprianka); 125 (obręb: 

Fabianki); 313/1 (obręb: Nasiegniewo); 161/1 (obręb: Skórzno); 72/28 i 72/29, 72/7, 69/12  

i 69/22, 69/6, 346/25, 346/23, 66/5, 253/49, 64/14, 65/8, 65/10, 300/10, 101/53, 100/18, 



297/2, 68/15, 99/19, 100/11, 74/25, 40/25, 101/74, 101/75, 155/1, 155/5, 178/3 (obręb: 

Szpetal Górny); 56/14 (obręb Wilczeniec Bogucki). 

W obszarze aglomeracji Fabianki zlokalizowane są dwa ujęcia wody, w miejscowości 

Szpetal Górny – 4 studnie (działka ewid. Nr 243/43) oraz w miejscowości Chełmica-

Cukrownia – 3 studnie (obręb: Chełmica Duża, działka ewid. Nr 258/33). Wymienione 

powyżej ujęcia wody posiadają obowiązujące decyzje – pozwolenia wodnoprawne na pobór 

wód podziemnych. Dla przedmiotowych ujęć nie ustanowiono w drodze decyzji, jak również 

aktu prawa miejscowego stref ochronnych obejmujących tereny ochrony bezpośredniej  

i pośredniej.  

Na terenie aglomeracji brak jest zbiorników wód śródlądowych, nie występują 

również obszary ochronne zbiorników wód śródlądowych ustanowione w drodze aktu prawa 

miejscowego. 

W obszarze aglomeracji Fabianki występuje obszar specjalnej ochrony siedlisk Natura 

2000: Cyprianka (PLH040013) ustanowiony na mocy decyzji Komisji z dnia  

12 grudnia 2008 r. przyjmująca na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG drugi zaktualizowany 

wykaz terenów mających znaczenie dla Wspólnoty składających się na kontynentalny region 

biogeograficzny (notyfikowana jak dokument nr C(2008)8039)(2009/93/WE).  

Na terenie aglomeracji planuje się wybudowanie sieci kanalizacji sanitarnej o długości  

13,1 km (w tym 9,1 km kanalizacji grawitacyjnej, 4,0 km kanalizacji tłocznej).  

W wyniku realizacji inwestycji związanych z gospodarką ściekową do nowo budowanej sieci 

kanalizacyjnej podłączonych zostanie 1 577 mieszkańców. 

Wskaźnik długości sieci obliczony jako stosunek liczby mieszkańców planowanych 

do przyłączenia do systemu kanalizacji zbiorczej do długości planowanej do wybudowania 

sieci kanalizacyjnej wynosi: 1 577 mieszkańców/ 13,1 km = 120,4 mieszkańców/km sieci  

i spełnia wymóg § 3 ust. 4 w/w rozporządzenia, bowiem nie jest mniejszy niż 120 

mieszkańców na 1 km sieci. 

Obszar i przebieg granicy przedmiotowej aglomeracji określono na mapie  

w skali 1:10000, która stanowi załącznik do przedmiotowej uchwały. Zgodnie z w/w 

rozporządzeniem granica aglomeracji przebiega wzdłuż zewnętrznych granic działek 

ewidencyjnych, zabudowanych lub przeznaczonych pod zabudowę, skanalizowanych lub 

przewidzianych do skanalizowania.  

 

 

 



5. Ocena skutków regulacji: 

Wejście w życie uchwały nie obciąży budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Wyznaczenie aglomeracji Fabianki, w drodze aktu prawa miejscowego, będzie stanowiło 

podstawę ujęcia przedmiotowej aglomeracji w aktualizacji Krajowego programu 

oczyszczania ścieków komunalnych oraz umożliwi jednostce samorządu terytorialnego 

ubieganie się o środki z funduszy celowych i inne środki finansowe, w tym środki z Unii 

Europejskiej na realizację przedsięwzięć w gospodarce ściekowej na terenie przedmiotowej 

aglomeracji. 


